
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1600 - Macaíba - RN, segunda-feira, 09 de dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 49/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRA-
TO ABAIXO.

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo do 
Município de Macaíba/RN, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com a Lei Municipal 
nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Muni-
cipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que exige 
da administração pública o de ver de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados atra-
vés de um representante devidamente designado;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, ROBERTO JÚNIOR 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 1119281-
1 - Gestor e JOSIAN FLORÊNCIO DA SILVA, 
matricula Nº 1119281-1 - Fiscal de Contrato, refe-
rente ao Processo de Despesa nº 1187/2024 – ATA 
224/24 – LICITAÇÃO 83/2024 – FORNECEDOR: 
R DOIS LIMPA FOSSA E LOCAÇÕES LTDA - 
CNPJ: 20.283.607/0001 – Empresa especializada 
em locação de banheiros químicos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando seus efeitos ao dia 5 de no-
vembro de 2024.

Macaíba/RN, 6 de dezembro de 2024.

SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO - Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo.

...................................................................................

PORTARIA Nº 50/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRA-
TO ABAIXO.

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo do 
Município de Macaíba/RN, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com a Lei Municipal 
nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Muni-
cipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que exige 
da administração pública o de ver de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados atra-
vés de um representante devidamente designado;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, ROBERTO JÚNIOR 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 1119281-1 
- Gestor e JOSIAN FLORÊNCIO DA SILVA, ma-
tricula Nº 1119281-1 - Fiscal de Contrato, referente 
ao Processo de Despesa nº 5391/23 – PREGÃO Nº 
93/23 – LICITAÇÃO Nº 231/2023 – Fornecimento 
de material de expediente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 6 de dezembro de 2024.

SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO - Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo.

...................................................................................

PORTARIA Nº 51/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRA-
TO ABAIXO.

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo do 
Município de Macaíba/RN, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com a Lei Municipal 
nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Muni-
cipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei 

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que exige 
da administração pública o de ver de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados atra-
vés de um representante devidamente designado;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, ROBERTO JÚNIOR 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 1119281-1 
- Gestor e JOSIAN FLORÊNCIO DA SILVA, ma-
tricula Nº 1119281-1 - Fiscal de Contrato, referente 
ao Processo de Despesa nº 5390/23 – PREGÃO Nº 
94/23 – LICITAÇÃO Nº 232/2023 – Fornecimento 
de material de limpeza.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 6 de dezembro de 2024.

SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO - Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo.

...................................................................................

Portaria nº 91/2024  de 09 de dezembro de 2024.

Dispõe sobre a construção da Comissão de 
Trabalhadores do SUAS de nível superior, os quais 
visa criar e integrar o Núcleo Educacional, destinado 
a capacitação de professores da rede municipal de 
ensino fundamental I e II, através da formulação do 
projeto de enfretamento a violência contra mulher. 

O Secretário Municipal de Trabalho, Habitação 
e Assistência Social de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições, em conformidade com a Portaria 
202/2024;

CONSIDERANDO a parceria entre o Poder Ju-
diciário representado pela 2º vara da Comarca de 
Macaíba com a Secretária Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, vimlumbro-se por 
meio da capacitação “Rede de Enfrentamento a Vio-
lência contra as Mulheres: Desafios e possibilidades 
no atendimento” em data 30 e 31 de outubro de 2024 
no Fórum Municipal Tavares de Lyra, a contrução 
da comissão supracitada. Uma vez que, justifica-se a 
educação como sendo uma ferramenta fundamental 
para combater a violência, promover a ãigualdade 
de gênero e criar uma sociedade mais justa. Corro-
borando para que a temática seja inserida de forma 
continua na pauta escolar. 

RESOLVE:



ANO IV – N° 1600 - Macaíba - RN, segunda-feira, 09 de dezembro de 20242

Art. 1º. Nomear os membros abaixo para compor a 
Comissão de Trabalhadores do SUAS de nível su-
perior, os quais visa criar e integrar o Núcleo Edu-
cacional, destinado a capacitação de professores da 
rede municipal de ensino fundamental I e II.
Angélica dos Santos Moreira da Silva – Assisten-
te Social
Coordenadora do Centro de Referência Especializa-
do de Assistência Social – CREAS Viedga Maria de 
Lima Ribeiro Mauricio. 

Geyse Ralinne Candido Soares – Advogada
Técnica de Nível Superior do Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social – CREAS Vied-
ga Maria de Lima Ribeiro Mauricio.

Gilsivan Castro de Mendonca Júnior – Psicólogo 
Técnico de Nível Superior do Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social – CREAS Vied-
ga Maria de Lima Ribeiro Mauricio.

Art. 2º A Comissão de Trabalhadores do SUAS 
contribuirá para a capacitação sobre a temática da 
Violência contra Mulher para os profissionais da 
educação citados no Art.1º.

Art. 3º. Fica nomeada a Comissão de Trabalhado-
res do SUAS, para o Núcleo Educacional do proje-
to de enfretamento a violência contra mulher.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Macaíba/RN, 09 de dezembro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, 
HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

ERIBERTO FREIRE TOMAZ
Portaria 202/2024

PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Educação, situada na 
Avenida Mônica Nóbrega Dantas, nº 27 – Centro, 
Macaíba/ RN, torna pública a realização da COTA-
ÇÃO DE PREÇOS para Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviço de forneci-
mento de Gestão Escolar, Gestão de Imagem e Ges-
tão de Segurança em Regime de Comodato, atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educa-
ção e das Escolas da Rede Municipal de Ensino de 
Macaíba/RN.

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-
TAS 11/12/2024 – 17:00h

 Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFEREN-
CIA pelo e-mail: setordecomprassmemacaiba@
gmail.com

Macaíba, 09 de dezembro de 2024
Secretaria Municipal de Educação

PROTOCOLO Nº. 12229/2024 – DATA: 
20/09/2024.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5697/2024.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 061/2024.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊN-
CIA SOCIAL.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LO-
CAÇÃO DE MÁQUINAS DE COSTURAS IN-
DUSTRIAIS E SUAS RESPECTIVAS MANU-
TENÇÕES CORRETIVAS E PREVENTIVAS 
PARA CONTINUIDADE DAS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS PELO CENTRO DE REFE-
RÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS), 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL (SEMTHAS).

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do Art. 71, inciso IV, da Lei 14.133/2021, 
ADJUDICA e HOMOLOGA o referido procedi-
mento licitatório, tendo como vencedora a empre-
sa: S M INVESTIMENTOS E CONSULTORIA 
LTDA – CNPJ: 46.461.231/0001-01 vencedora dos 
itens: 0001 - R$ 351,83; 0002 - R$ 584,53; 0003 - 
R$ 534,53; 0004 - R$ 506,67; 0005 - R$ 567,87; 
0006 -  R$ 528,47 com valor global: R$ 96.943,32 
(noventa e seis mil e novecentos e quarenta e três 
reais e trinta e dois centavos).

Macaíba/RN, 09 de dezembro de 2024.

Eriberto Freire Tomaz
Secretário Municipal de Trabalho, Habitação e 

Assistência Social.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

EXTRATO

PORTARIAS

PESQUISA MERCADOLÓGICA

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº  
12.004/2024

Concede diária a servidor que especifica e dá outras 
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais e de conformidade com a 
Resolução nº. 007/2023-CMM.

R e s o l v e: 
1 – Conceder ao Senhor Aluizio Silvio Soares, 
vereador com assento nesta casa legislativa, sob 
matrícula nº 514, 3/5 (três e meia) diárias para fora 
do estado, para custear despesas com hospedagem, 
alimentação e locomoção urbana, durante sua 
permanência na cidade de Brasília/DF, no período 
de 09 a 12 de dezembro de 2024, representando 
o Município de Macaíba na referida cidade, onde 
participará de reuniões junto a autoridades para 
tratar de assuntos de interesse do município, em 
conformidade com solicitação do titular da referida 
Pasta.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 09 de dezembro de 2024.

Publique-se. Pague-se.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

...................................................................................

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº  
12.005/2024

Concede diária a servidor que especifica e dá outras 
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais e de conformidade com a 
Resolução nº. 007/2023-CMM.

R e s o l v e: 
1 – Conceder ao Senhor João Maria de Medeiros, 
vereador com assento nesta casa legislativa, sob 

matrícula nº 537, 3/5 (três e meia) diárias para fora 
do estado, para custear despesas com hospedagem, 
alimentação e locomoção urbana, durante sua 
permanência na cidade de Brasília/DF, no período 
de 09 a 12 de dezembro de 2024, representando 
o Município de Macaíba na referida cidade, onde 
participará de reuniões junto a autoridades para 
tratar de assuntos de interesse do município, em 
conformidade com solicitação do titular da referida 
Pasta.
 
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 09 de dezembro de 2024.

Publique-se. Pague-se.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

...................................................................................

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 
12.006/2024

Concede diária a servidor que especifica e dá outras 



ANO IV – N° 1600 - Macaíba - RN, segunda-feira, 09 de dezembro de 2024 3

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

Espaço não utilizado.

providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais e de conformidade com a 
Resolução nº. 007/2023-CMM.

R e s o l v e : 
1 – Conceder a Senhor Jefferson Stanley da Silva, 
vereador com assento nesta casa legislativa, sob 
matrícula nº 536, 4 (quatro) diárias para fora do 
estado, para custear despesas com hospedagem, 
alimentação e locomoção urbana, durante sua 
permanência na cidade de Brasília/DF, no período 
de 09 a 12 de dezembro de 2024, representando o 

Município de Macaíba em comitiva de parlamentares 
na referida cidade, onde participará de reuniões junto 
a autoridades para tratar de assuntos de interesse do 
município, em conformidade com solicitação do 
titular da referida Pasta.
 
2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Macaíba/RN, 09 de dezembro de 2024.

Publique-se. Pague-se.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara


